

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 6 tháng 9 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

năm học 2016 - 2017

Thực hiện kế hoạch Số 2928/KH-GDĐT-HSSV ngày 01 tháng 09 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào Tạo TP. Hồ Chí Minh, về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2016 – 2017;

Căn cứ Quyết định số 45 /QĐ-TT ngày 5 tháng 09 năm 2016 của Trường THPT Tân Túc về việc thành lập Ban Chỉ đạo Sức khỏe – An toàn trường học năm học 2016-2017;

Nay Ban Chỉ Đạo Sức Khỏe- An toàn trường học xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trong trường học cụ thể như sau :

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đảm bảo an toàn, hạn chế tai nạn thương tích, phòng ngừa các bệnh học đường và bảo vệ sức khỏe cho CB-GV-CNV và học sinh khi tham gia sinh hoạt học tập tại trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh về ý thức xây dựng trường học an toàn

- Phát huy tính xung kích, tình nguyện của tổ chức Đoàn, hội trong nhà trường thường xuyên tuyên truyền và thực hiện phòng chống tai nạn thương tích góp phần hạn chế gia tăng và tiến tới giảm dần tai nạn thương tích trường học

##### 2. Yêu cầu:

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh được tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức phòng chống tai nạn thương tích nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học khi có sự cố xảy ra.

#### II. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác tuyên truyền :

- Trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2016 là thực hiện theo thông tư 13/TT-BGD qui định xây dựng trường học an toàn và phòng chống tai nạn thương tích của Bộ GD&ĐT trong cán bộ, giáo viên và toàn thể học sinh

- Chú trọng nội dung phòng chống, hạn chế thương tích giao thông, bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học

- Phổ biến các kiến thức cơ bản về sơ cấp cứu trong chương trình phòng chống tai nạn thương tích, các yếu tố nguy cơ gây tai nạn và cách phòng tránh đến các em học sinh và tập thể cán bộ - giáo viên- công nhân viên trong tháng 9/2016.

- Tuyên truyền rộng rãi đến học sinh nguyên nhân và tác hại của tai nạn thương tích gây ảnh hưởng rất lớn đối với bản thân, gia đình và nhà trường khi rủi ro xảy ra sự cố hoặc tham gia các trò chơi nguy hiểm trong và ngoài nhà trường.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trong các đợt cao điểm như : tháng An toàn giao thông, tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ, tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, ngày sức khỏe thế giới... thông qua hệ thống website của trường, qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi Đoàn, sinh hoạt Đảng trong cán bộ - giáo viên – công nhân viên.

## **2. Công tác bồi dưỡng tập huấn :**

- Cán bộ y tế được tập huấn và được cấp giấy chứng nhận về kỹ năng sơ cấp cứu do Trung tâm Huấn luyện sơ cấp cứu và Phòng chống thảm họa TP.HCM tổ chức

- Phối hợp với Hội Chữ Thập Đỏ trong địa bàn Huyện tiếp tục tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu cho giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về sơ cấp cứu, nhận biết các yếu tố nguy cơ gây tai nạn và biết cách phòng chống tai nạn thương tích xảy ra trong nhà trường,

## **3. Công tác kiểm tra đánh giá :**

- Thường xuyên kiểm tra rà soát các khu vực có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh trong trường như : cổng trường, tường rào, lan can, cầu thang, khu vực sân chơi, trong lớp học, nhà vệ sinh, căn tin, các ổ cắm điện, cửa sổ để có các biện pháp ngăn chặn không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường

- Chủ động xây dựng trường học an toàn đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có tai nạn thương tích.

- Phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, tình trạng học sinh tham gia giao thông thiếu an toàn, không tuân thủ luật giao thông theo qui định để có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu dễ gây cháy nổ, sử dụng hung khí ....tại các trường học nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây TNTT.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Bộ phận y tế:**

- Lập kế hoạch triển khai chi tiết đến các em học sinh và tập thể sư phạm.
- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền đăng tải lên website
- Nhân viên y tế lập sổ ghi chép, theo dõi, giám sát thường xuyên về việc phòng chống các dịch bệnh dễ lây lan theo mùa trong nhà trường và các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.
- Nhóm trưởng bảo vệ giám sát và theo dõi về tình hình an toàn ở các lớp học và xung quanh trường học, ghi nhận vào sổ an toàn trường học.

#### **2. Đoàn Thanh niên - giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, giáo viên phụ trách phòng thực hành :**

- Phối hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích đến học sinh qua buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.
- Giáo viên phụ trách phòng thực hành nhắc nhở học sinh tuân thủ nội qui phòng thực hành, trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động khi tham gia thực hành.
- Giáo viên chủ nhiệm có nhiệm vụ nhắc nhở các em trong việc ý thức tự phòng chống tai nạn thương tích thông qua các buổi sinh hoạt chủ nhiệm trên lớp; không đem các vật dụng gây nguy hiểm tính mạng đến người khác vào trong trường; chấp hành nghiêm chỉnh an toàn giao thông.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Kiện toàn, thành lập Ban Sức khỏe và an toàn trường học, tổ chức phân công, phân nhiệm vụ rõ ràng; xây dựng kế hoạch thực hiện hàng tháng, quý, năm và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

- Ban Sức khỏe và an toàn trường học sẽ tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm minh mọi trường hợp học sinh có tình vi phạm những vấn đề gây thương tích cho người khác như đánh

nhau trong và ngoài nhà trường, đem những vật dụng cấm vào nhà trường, cố tình gây thương tích cho người khác.

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan học.

- BCH Công Đoàn, Đoàn thanh niên thường xuyên nhắc nhở CB-GV-CNV và học sinh tự bảo vệ sức khỏe và phòng chống tai nạn thương tích cho bản thân.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích trường học năm học 2016-2017 của Ban Chỉ Đạo Sức Khỏe – An Toàn Lao Động Trường THPT Tân Túc . Đề nghị các cá nhân được phân công thực hiện nghiêm chỉnh kế hoạch này.

Nơi nhận :

- BGH, TLTN, TTQM, GVCN;
- P. CTHSSV;
- Lưu.



Nguyễn Thị Hồng Chương